larına yazılan mufassal ve mükemmel şerhlerdir. Hicrî dördüncü asırda ilk

örnekleri verilen hadis şerhlerinden iki buçuk asır sonraki bu dönem zengin

içerikli hadis şerhlerinin örneklerinin verildiği bir dönem olmuştur. Bu şerhlerin

başında Sahîh-i Buhârî şerhlerinin en mükemmeli kabul edilen İbn Hacer’in

(ö. 852/1449) Fethu’l-Bârî’si, Aynî (ö. 855/1451) ve Kastallânî’nin (ö. 923/1517)

Sahîh-i Buhârî şerhleri, Nevevî’nin (ö. 676/1277) Sahîh-i Müslim şerhi gelmek-

tedir. Nesâî’nin Sünen’i üzerine Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Zehru’r-Rübâ’sı, İbn

Mâce’nin Sünen’i üzerinde yapılan çalışmalardan Moğoltay b. Kılıç’ın (ö. 762/1301)

24 Recep Aslan, “Süyûtî’nin Hadis İlmindeki Kadın Hocaları”, Marife Dini Araştırmalar Dergisi,

2011, c. 11, sy. 3, s. 127-143.

25 Fatma Kavşut, “Kadınların Hadis İlmindeki Yeri (Hicrî IX. Asır Memlûkler Dönemi)”, Yüksek

Lisans tezi, A.Ü.S.B.E., Ankara, 2004.

26 Zekeriya Güler, Hadis Bibliyografyası: H. V-VII/m. XI-XIII, y.y., 1989.

27 Mahmut Yeşil, “Hadis Bibliyografyası ve Gelişimi (H. 700-1100/M. 1300-1688)”, Yüksek

Lisans tezi, S.Ü.S.B.E., Konya, 1989.

Bu eserler kırk hadisten meydana

gelen hadis derlemeleridir. Mücteba Uğur’un kırk hadislere dair tespit ettiği 146

eserin elliden fazlası Memlükler döneminde yaşamış âlimler tarafından yazılmıştır.65

Hadis edebiyatında “erbaûn” denilince ilk akla gelen eser Nevevî’nin (ö.

676/1277) el-Erbaûne’n-Neveviyye’sidir. Nevevî, bu eserini İbnü’s-Salah’ın (ö.

643/1245) dinin esaslarına dair yirmi altı hadis ihtiva eden el-Ehâdîsu’l-Kulliyye

elletî Aleyhâ Medâru’d-Dîn adlı eserine çoğu Sahîh-i Buhârî ile Sahîh-i Müslim’den

seçtiği on altı hadisi ilave ederek meydana getirmiştir. Nevevî’nin bu çalışması

her devirde büyük bir ilgi görmüş, başta kendisi olmak üzere birçok âlim tara-

fından şerh edilmiştir. Mücteba Uğur, Nevevî’nin Kırk Hadis’i üzerine 52 şerh,

İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Sehâvî’ye (ö. 902/1497) ait 2 tahrîc, 1 de hâşiye tespit

etmiştir.66 Nevevî’nin bu eseri pek çok defa Türkçeye tercüme edilmiştir. Eserin

en başarılı tercümelerinden biri Kırk Hadis adıyla Babanzade Ahmed Naim ta-

rafından yapılmıştır.67

Kırk hadis literatüründe Nevevî’nin Kırk Hadis’i, üzerinde en fazla şerh yapılan

eserdir. el-Erbaûne’n-Neveviyye’yi Memlük dönemi âlimlerinden İbn Dakîku’l-Îd

(ö. 702/1302), İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), Muhammed b. Ebû Bekir İbn

Cemâa (ö. 819/1416), Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520), İbnü’l-Irâkî (ö. 826/1423),

İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) şerhetmişlerdir. Nevevî’den sonra Memlükler’in

64 Zişan Türcan, “Hadis Literatüründe Şerh Geleneği ve Özellikleri”, Doktora tezi, A.Ü.S.B.E., Ankara,

2008; a.mlf., Hadis Şerh Geleneği (Doğuşu, Gelişimi ve Dönüşümü), Ankara: T.D.V.Y., 2011.

65 Mücteba Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, Ankara: T.D.V.Y., 1996, s.

Hadislerin tek tek ele alınıp İslâm âlimleri

tarafından şerhedilmesi, hadis kitapları üzerine yazılan şerhlerle aynı dönemde

başlamıştır. IV./X. asırda tek hadis üzerine ilk defa müstakil şerh yazan Cüz’ fîhî

Fevâidu Hadîsi Ebî Umeyr (Şerhu Hadîsi Ebî Umeyr) isimli eseriyle İbnü’l-Kass (ö.

335/946) olmuştur.73 Konuyla ilgili Tek Hadis Şerhleri isminde bir araştırma Nuri

Topaloğlu tarafından hazırlanmıştır. Çalışmada tek hadis şerhlerine dair ismi ve

ölüm tarihi belli olan 84 müellif tespit edilmiştir. Bu 84 müellifin 40’ı Memlükler

döneminde yaşayan âlimlerden oluşmaktadır. Memlük âlimlerinden İbn Receb

el-Hanbelî (ö. 795/1393) 16, İbn Teymiyye (ö. 728/1328) 10, İbn Nâsıruddîn ed-

Dimaşkî (ö. 842/1438) 8, Süyûtî (ö. 911/1505) 6, Sehâvî (ö. 902/1497) ise 4 hadis

üzerine şerh yazmıştır. Tek hadise dair 171 çalışmanın 44’ü bu beş Memlük

âlimi tarafından yazılmıştır. Tek hadis şerhleri içerisinde en hacimli olanı da İbn

Teymiyye’nin Şerhu Hadîsi’n-Nüzûl’üdür.

68 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn İbn Receb, Hadislerle İlim ve Hikmet: Cami’u’l-Ulum ve’l-Hikem,

Zevâid türü eserler

daha çok sekizinci ve dokuzuncu hicrî asırlarda kaleme alınmıştır.

Memlük dönemi hadis literatürünün en belirgin alanlarından birisi zevâid

türü eserlerdir. Hadis literatürüne zevâid türü eserlerin hemen hepsini Memlük

dönemi hadisçileri kazandırmışlardır. Mesela Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361),

İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), Heysemî (ö. 807/1405), Busîrî (ö. 840/1436), İbn

Hacer (ö. 852/1449) ve Süyûtî (ö. 911/1505) birden fazla zevâid türü eser telif

etmişlerdir.85 Memlükler döneminde bu türün ilk örneğini Moğoltay b. Kılıç

vermiştir. Zevâid türü eserlerin en önemlileri Ahmed b. Ebû Bekir el-Busîrî’nin

İthâfu’s-Sâdeti’l-Mehera bi-Zevâidi’l-Mesânîdi’l-Aşera’sı, Heysemî’nin Mecmau’z-

Yûsuf ez-Zeylaî (ö. 744/1343), İzzeddin İbn Cemâa (ö. 767/1366), Tâceddin es-

Sübkî (ö. 771/1370), Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), Abdulkâdir el-Kureşî (ö.

775/1373), Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Ebü’l-Meâlî Sadruddîn el-Münâvî

(ö. 803/1401), İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), Zeynuddîn el-Irâkî (ö. 806/1404),

Muhammed b. Ebûbekir İbn Cemâa (ö. 819/1416), İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449), Kasım b. Kutluboğa (ö. 879/1474), Sehâvî (ö. 902/1497) ve Süyûtî (ö.

911/1505) gibi âlimler çeşitli tahrîcler yazmışlardır.92 Merginânî’nin el-Hidâye’si

üzerine Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylaî’nin Nasbu’r-Râye’si, Gazzâlî’nin İhyâu

Ulûmi’d-Dîn’i üzerine Zeynuddîn el-Irâkî’nin el-Muğnî an Hamli’l-Esfâr’ı, Abdül-

kerim b. Muhammed er-Râfiî’nin eş-Şerhu’l-Kebîr’i üzerine İbnü’l-Mülakkın’in

el-Bedru’l-Munîr fî Tahrîci Ehâdîsi’ş-Şerhi’l-Kebîr’i ve İbn Hacer el-Askalânî’nin

el-Bedru’l-Munîr’i ihtisâr edip bazı ilavelerle oluşturduğu Telhîsu’l-Habîr fî Tahrîci

Ehâdîsi’r-Râfiiyyi’l-Kebîr’i meşhur tahrîc örneklerindendir.

Tahric eserlerinden Zeylâî’nin (ö. 744/1343) Nasbu’r-Râye’si hakkında bir yüksek

lisans tezi “Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylâî ve Nasbu’r-Râye Adlı Eserindeki Hadisçiliği”

ismiyle Nuri Tuğlu tarafından hazırlanmıştır.93 Araştırma giriş ve üç bölümden

oluşmaktadır. Girişte Zeylâî’nin hayatı, yetişmesi ve eserleri ele alınmış, birinci

bölüm tahrîc çalışmalarına ve Nasbu’r-Râye’nin hadis literatüründeki yerine ayrıl-

mıştır. İkinci bölümde Zeylâî’nin tahrîc metodu ‘genel muhtevâ ve şekil açısından

metodu’, ‘hadislere dair konulardaki metodu’, ‘fıkha dair konulardaki metodu’,

‘tercihleri’ ve ‘şerh tekniği açısından metodu’ şeklindeki başlıklarla incelenmiş ve

eserin kaynakları tespit edilmiştir. Üçüncü bölümde ise Zeylâî’nin hadisçiliği, hadis

usûlü ve hadis ilmindeki yeri incelenmiştir.

Abdulkâdir Kureşî’nin (ö. 775/1373), Merginânî’nin Hanefî fıkhına dair el-Hidâye

adlı eserinde yer alan hadisleri tahric ederek hadis tekniği açısından değerlendirdiği

el-İnâye’si Yusuf Acar tarafından hazırlanan “Abdulkadir Kureşî’nin Hadis İlmindeki

Yeri” isimli yüksek lisans çalışmasına konu olmuştur.94 Kureşî’nin yarısı hadis ilmine

dime olarak da bilinen Ulûmu’l-Hadîs’inden sonra kaleme alınan eserlerin büyük

çoğunluğu için geçerlidir. Ulûmu’l-Hadîs, sonraki dönemlerde usûl konusundaki

çalışmaların yegâne kaynağı olmuştur. Memlük dönemi muhaddisleri İbnü’s-Salah’ın

Mukaddime’sini esas kaynak ittihaz etmişlerdir. Aralarında Nevevî (ö. 676/1277),

İbn Kesîr (ö. 774/1373), Irâkî (ö. 806/1404), İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Süyûtî’nin

(ö. 911/1505) de bulunduğu ünlü muhaddisler onun eserini ihtisar etmiş, kimisi

nazım haline getirmiş, diğer bazıları ise ıslâh, şerh ve tenkit kaleme almışlardır.131

İbnü’s-Salah’ın Mukaddime’si bu eserin özeti sayılabilecek İbn Hacer’in

Nuhbetu’l-Fiker adlı oldukça kısa eserine kadar hadis usûlünde yazılan eserlere

Bazı Memlük Âlimlerinin Hadisçiliği Üzerine Yapılan Çalışmalar

Yukarıda hadis edebiyatının çeşitli türleri altında zikrettiğimiz çalışmaların

dışında Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429), İbnü’l-Humâm (ö. 861/1457), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) ve Süyûtî

gibi bazı Memlük dönemi muhaddislerinin hadis ilmindeki yeri hakkında araştır-

malar da yapılmıştır. Hadis ilmine ya da hadis şerhlerine dair eserleriyle ön plana

çıkmamakla birlikte çeşitli eserlerinde hadislerin senet ve metinleri üzerinden

değerlendirmelerde bulunan bazı âlimlerin hadisçi yönleri hakkında da araştır-

malarda bulunulmuştur. Bunlardan Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), Kurtubî

(ö. 671/1273), İbn Teymiyye (ö. 728/1328), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

ve İbn Haldûn gibi âlimleri zikredebiliriz.

Hicrî VIII. ve IX. asırlara önemli katkıları olmuş muhaddislerin yetişmesinde rol

oynayan, yüzü aşkın eser bırakan özellikle hadis, tarih ve lügat ilminde öne çıkan

Moğoltay b. Kılıç’ın hadisçiliği üzerine İbrahim Tozlu “Moğoltay b. Kılıç ve Hadis

luğu bu dönemde yetişen hadisçiler ve eserleri üzerine yapılan şahıs ve eser

merkezli çalışmalardır. Memlük dönemi âlimlerinden 40’ı hakkında hadis

alanında çalışmaların yapıldığını tespit ettik. Memlük dönemi âlimlerinden

Münzirî (ö. 656/1258), Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267), Muhammed b. Ahmed

el-Kurtubî (ö. 671/1273), Nevevî (ö. 676/1277), İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284),

İbn Dakîku’l-Îd (ö. 702/1302), Dimyâtî (ö. 705/1306), Takiyyuddin İbn Tey-

miyye (ö. 728/1328), Yusuf b. Abdurrahmân el-Mizzî (ö. 742/1341), Zehebî (ö.

748/1348), Alâuddîn İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1349), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350), Moğoltay b. Kılıç (ö. 762/1361), Zeylaî (ö. 762/1360), Ebu’l-Fidâ İbn

Kesîr (ö. 774/1373), Abdülkadir el-Kureşî (ö. 775/1373), Şemsüddin el-Kirmânî

(ö. 786/1384), Ekmeluddîn Bâbertî (ö. 786/1384), Zerkeşî (ö. 794/1392), İbn

Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393), İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), Zeynuddîn

el-Irâkî (ö. 806/1404), Heysemî (ö. 807/1405), Muhammed b. Ebî Bekir İbn

Cemâa (ö. 819/1416), İbnü’l-Irâkî (ö. 826/1423), İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429),

İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Bedruddîn el-Aynî (ö. 855/1451), İbnü’l-

Hümâm (ö. 861/1457), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Sehâvî (ö. 902/1497), Süyûtî

(ö. 911/1505), Kastallânî (ö. 923/1517), Şa‘rânî (ö. 973/1567) ve İbn Hacer el-

Heytemî (ö. 974/1567) Türkiye’de doktora ve yüksek lisans çalışmalarına konu

olan âlimlerdir. Memlükler döneminin oldukça önemli muhaddisleri üzerine

çalışmalar yapılmışsa da diğer bazı önemli isimler üzerine şu ana kadar hiçbir

araştırma yapılmamıştır. Örnek olarak Dimyâtî, (ö. 705/1306), Bedrüddîn İbn

Cemâa (ö. 733/1333), İbn Seyyidinnâs (ö. 734/1334), Birzâlî (ö. 739/1339), Alâî

(ö. 761/1359), Ebu’l-Mehâsin el-Hüseynî (ö. 765/1364), Tâcuddîn es-Sübkî (hadis

ilmindeki yeri hakkında bir doktora çalışması devam etmektedir),188 Muhammed

b. Ebû Bekir İbn Cemâa (ö. 819/1416), Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415), Merrâkûşî (ö.

823/1421), Celaleddin el-Bulkînî (ö. 824/1421), Birmâvî (ö. 831/1428), Busîrî

(ö. 840/1436), Sıbt İbnü’l-Acemî (ö. 841/1438), İbn Nâsıruddîn (ö. 842/1438),

Zekeriyyâ el-Ensârî (ö. 926/1520) (hakkında bir doktora çalışması devam

etmektedir)189 ve İbn Arrâk (ö. 933/1526) gibi isimler zikredilebilir.

Memlükler dönemi ile ilgili yapılan hadis çalışmalarının hadis edebiyatı-

nın türlerine göre dağılımına bakacak olursak en fazla çalışmanın, dönemin

en temel karakteristiği olan şerhler üzerine yoğunlaştığı görülmektedir. Hâdis